Протокол заседания районного родительского Совета № 3

27 августа 2021 года

Повестка дня

1. Информация о военно-патриотическом воспитании детей и молодежи

на территории Рассказовского района

М.В. Кончакова, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского района»

2. Об итогах летней оздоровительной кампании в 2021 году

О.А. Ольшанская, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского района»

3. Модернизация воспитательной деятельности образовательных

организаций. Внедрение рабочей программы воспитания в

общеобразовательных организациях.

 С.В. Судакова, заместитель директора по воспитательной

работе  МБОУ Верхнеспасской СОШ

По первому вопросу слушали М.В. Кончакову, методиста МКУ «ИМЦ

Рассказовского района», она познакомила присутствующих с реализацией

комплекса мер по военно-патриотическому воспитанию подрастающего

поколения.

Основополагающим звеном в данной сфере воспитания детей и

молодежи выступает Центр военно-патриотического воспитания района на

базе Спортивно-оздоровительного комплекса имени Героя Советского Союза

А.Н. Московского. Центр на протяжении нескольких лет выступает

площадкой для проведения мероприятий регионального уровня. Ярким

примером служит проведение областного слета волонтерских объединений

«Подоскляй» на его базе.

Активное развитие получили детские общественные объединения

военно-патриотической направленности: юнармейские и волонтерские

отряды. Так на территории района функционируют 6 юнармейских отрядов

общей численностью 112 человек. Членами 13 волонтерских отрядов стали

175 школьников района.

Юнармейцы и волонтеры района – участники разнообразных

конкурсов и акций, таких как «Георгиевская ленточка», «Окна Победы»,

«Бессмертный полк», «Сад Памяти» и другие.

Немаловажную роль в системе воспитания Рассказовского района

играют музеи образовательных организаций. Наиболее  распространенными

формами работы восьми школьных музеев и музейных комнат являются:

экскурсии, музейные уроки, краеведческие и поисково-исследовательские

проекты.

Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи – сложный и

многогранный процесс многих структур: администрации Рассказовского

района, автошколы ДОСААФ, лесничества, Музейно-выставочного центра

Тамбовской области и других.

По второму вопросу слушали Ольшанскую О.А, методиста МКУ

«ИМЦ Рассказовского района», которая познакомила родительскую

общественность с итогами летней оздоровительной кампании в 2021 году.

Всего за каникулярный период 2021 года в лагерях всех типов

отдохнули 1147 детей. На базе общеобразовательных учреждений было

организовано 19 лагерей дневного пребывания с охватом 1200 детей. В трех

образовательных организациях работали лагеря труда и отдыха с охватом 40

детей.

В период летней оздоровительной кампании прошел трехдневный

туристический поход, в котором приняли участие 30 воспитанников МБУ ДО

«Спортивная школа Рассказовского района». В детском оздоровительном

лагере «Сокол» прошли три тематические смены, в рамках которых

отдохнули 150 детей.

В период летних каникул временно трудоустроены 130

несовершеннолетних.

По третьему вопросу выступила С.В. Судакова, заместитель

директора по воспитательной работе МБОУ Верхнеспасской СОШ,  она

отметила, что в 2020-2021 учебном году была разработана Программа

воспитания, которая стала частью общеобразовательной программы школы

на всех уровнях образования.  Программа воспитания начинает

реализовываться с 1 сентября 2021 года.

В программе воспитания отмечены особенности развития

образовательной организации, школьного коллектива, успехи и перспективы,

развитие потенциала совместной деятельности детей и взрослых и создание в

школе своей воспитывающей среды.

Программа показывает, каким образом педагогические работники,

наставники, могут реализовать воспитательный потенциал их совместной с

обучающимися деятельности, и тем самым сделать свою школу

воспитывающей организацией.

Программа включает 4 раздела: «Особенности организуемого в школе

воспитательного процесса», «Цель и задачи воспитания», «Виды, формы и

содержание деятельности», «Основные направления самоанализа

воспитательной работы». Раздел «Виды, формы и содержание» состоит из

инвариантных и вариативных модулей. Инвариатные модули: «Классное

руководство», «Курсы внеурочной деятельности и дополнительного

образования», «Школьный урок», «Работа с родителями»,

«Самоуправление», «Профориентация». Вариативные модули: «Ключевые

общешкольные дела», «Детские общественные объединения»,

«Волонтерство», «Школьный музей», «Экскурсии и походы», «Школьные

медиа», «Организация предметно-эстетической среды».

Решение:

Отделу образования и защиты прав несовершеннолетних:

1. Продолжить работу по военно-патриотическому воспитанию детей

и молодежи;

2. Проанализировать итоги летней оздоровительной кампании.

Руководителям образовательных организаций:

1. Сохранить (увеличить) контингент участников детских

общественных объединений;

2. На постоянной основе организовать участие волонтерских и

юнармейских отрядов в различных акциях;

3. Директору МБОУ Верхнеспасской СОШ разработать программы

профильных смен с учетом эпидемиологической ситуации.

Председатель Совета:

Секретарь Совета: